
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33740   89Quarta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

pelo reconhecimento do impedimento do Exmo. Dr. Geraldo 
de Mendonça Rocha, e observaram que deve ser verifi cado 
o quórum para o julgamento do referido processo. Caso seja 
necessário haverá convocação de conselheiro suplente.
A Exma. Presidente do CSMP, em exercício, Dra. Rosa Maria 
Rodrigues Carvalho, levantou a questão da posse do Ouvidor 
Geral do Ministério Público que ocorrerá na data de 05/12/2018, 
mesmo dia da Sessão Ordinária deste Colegiado. Com isso, os 
Conselheiros mantiveram a data citada onde a Sessão Ordinária 
do CSMP fi cou designada para o horário das 10h.
Belém-PA, 13 de novembro de 2018
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

 Protocolo: 382612
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
N.º 006/2018-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO 
DA CAPITAL, Dra. Ioná Silva de Sousa Nunes, torna pública a 
Portaria n.º 006/2018-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou 
Procedimento Administrativo, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 
36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 006/2018
Data da Instauração: 12/11/2018
Objeto: Garantir à Sra. ANA DE JESUS SEIXAS LOURENÇO, 
idosa de 69 anos de idade, o seu acolhimento institucional em 
espaço adequado, considerando sua situação de vulnerabilidade 
social, com os vínculos familiares fragilizados, e tendo em vista 
a debilidade de sua saúde.
Promotora de Justiça: Dra. Ioná Silva de Sousa Nunes (em 
exercício)

Protocolo: 382747

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 044/2018-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1
Núm. do Contrato: 044/2018-MP/PA.  
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. DAVID 
MARCOS TOBELEM.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços de 
leiloeiro. Prorrogação dos prazos de execução e vigência.
Data de Assinatura: 12/11/2018.
Vigência do Aditamento: 18/12/2018 a 17/06/2019.
Dotação Orçamentária: -
Ordenadora Responsável: Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho, 
Procuradora-Geral de Justiça, e. e.

Protocolo: 382829

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 056/2018 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE CAFÉ

Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 29/11/2018
Hora da Abertura: 10h (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA  
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
    Elemento: 3390-30 – material de consumo
    Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Rosa Maria Rodrigues Carvalho

Protocolo: 382663
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 057/2018

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR, 
ELEMENTOS FILTRANTES, SACOS PLÁSTICOS E TNT, PARA USO 
NO DEPARTAMENTO MÉDICO E ODONTOLÓGICO DO MP-PA
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 29/11/2018.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL/10h 
(DEZ) HORAS - HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 

Operacionalização das ações administrativas;
Elemento: 3390-30-Material de Consumo;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Rosa Maria Rodrigues Carvalho

Protocolo: 383079

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 021/2018-MP/1ªPJM
A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Marituba, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP 
de 17/09/2006, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 021/2018-MP/1ªPJM que se encontra em 
trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na Rua 
Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
Portaria Nº 021/2018-MP/1ªPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado para tratar 
da necessidade de acompanhamento psicossocial do senhor 
Maridelson Santana pelo CAPS Saúde Mental.

Protocolo: 382758
EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2018-MP/2ªPJM

O Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo de Marituba, Dr. Paulo 
Ricardo de Souza Bezerra, com fundamento no artigo 79, § 
3º da Lei nº 13.146/15, na Resolução 174/2017 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, nos artigos 127 e 129, incisos II 
e III da Constituição Federal de 1988, na Lei nº 7.853/1989, Lei 
10.098/2000, na Lei 13.146/2015 e nos artigos 25 e 26 da Lei nº 
8.625/1993, decide instaurar Procedimento Administrativo para 
promover a apuração dos fatos relacionados à ofensa ao direito 
à acessibilidade da pessoa com defi ciência Sávio Arthur Araújo 
da Cruz, no residencial Viver Melhor Marituba.
Marituba/PA.

Protocolo: 382673
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 050/2018-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 017/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP (CNPJ/MF sob nº 
01.135.910/0001-44).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS SEM MOTORISTA, POR QUILOMETRAGEM LIVRE, SEM 
COMBUSTÍVEL.
Data da Assinatura: 13/08/2018.
Vigência: 14/08/2018 a 13/08/2019.
Preços Registrados: 

Item ESPECIFICAÇÃO DO 
SERVIÇO Unid

Quantidade 
Estimada 
Mensal de 
Veículos

(A)

Valor 
Unitário 
Mensal

 (B)

Valor Global 
Mensal 

Estimado
(AxB) 

(C)

Valor Global 
Anual 

Estimado 
(Cx12)

02

Locação de veículo 
TIPO I (HATCH), na 

Região Administrativa 
Nordeste I, II, III; 

Tocantins

 Mês 26  R$ 
1.509,96  R$ 39.258,96  R$  

471.107,52

08

Locação de veículo 
TIPO II (PICK-UP), na 
Região Administrativa 

Marajó I e II

Mês 4  R$ 
4.742,50  R$ 18.970,00

 R$  
227.640,00

 

Endereço da Contratada: Travessa 14 de Abril, 2288, Guamá, 
Belém-PA, CEP:66063-485, telefone 3249-6869, e-mail: 
atlanta@atlantabelem.com.br.
Ordenador Responsável: ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO.
Foro: Belém

Protocolo: 349388
AVISO N° 039/2018-CSMP

  Faço público, a quem interessar possa, o aditamento à pauta 
da 9ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior, que será 
realizada no dia 19 de novembro de 2018, às 10h, no Plenário 
“Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, no quarto 
andar do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, 
situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade, com inclusão dos itens a seguir:
Processos de Relatoria da Conselheira MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO:
Processo nº 000129-012/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): FACETE/IFETE
Origem: PJ de Terra Santa
Assunto: Acompanhar cumprimento do Termo de Ajustamento 
de Conduta e apurar irregularidades no curso de Pedagogia.
Belém-PA, 13 de novembro de 2018.
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA-Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 382674

PORTARIA N° 001/2018-MP/2ª PJTFPAISFRJE
DE 22 DE JANEIRO DE 2018
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da 
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial com fundamento nas disposições constitucionais 
legais;
....................................................................................
RESOLVE:
§ I) INSTAURAR procedimento administrativo para apuração 
fi nalística das contas da entidade denominada ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DO BAIRRO DO GUAMÁ, CNPJ: 05.057.898/0001-
58, relativa ao ano-calendário 2014, considerando o recebimento 
de verba pública no valor de R$ 20.660,00;
§ II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro no SIMP - 
Sistema Integrado do Ministério Público;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Ofi cial do Estado;
§ IV) NOTIFICAR o(a) Responsável Legal da entidade em tela, 
para que apresente, no prazo de 30 (Trinta) dias, a contar do 
recebimento desta portaria, a prestação de contas fi nalística do 
ano-calendário de 2014;
§ V) NOMEAR, sob compromisso, para secretariarem os trabalhos, 
atuando neste procedimento administrativo de prestação de 
contas, o Sr. DOUGLAS JOSE DE PINHO e/ou o Sr. ANTONIO 
MARCOS DA SILVA FERREIRA, Auxiliares de Administração do 
Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 22 de janeiro de 2018.
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Assoc. de Interesse Social,
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

 Protocolo: 382713
PORTARIA N.º 113/2018-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA

A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça 
Titular da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 
objetivando garantir o tratamento de saúde digno à pessoa 
idosa, Sra. Ana Maria Lima Craveiro, em especial quanto à 
realização dos exames HX2, RD201, EX1 e MX1, nomeando 
para servir como Secretário, o servidor MAYRLAN CARNEIRO 
AGUIAR, que deverá fi el e zelosamente cumprir as suas funções, 
determinando, desde já, as seguintes diligências:
1. Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação 
pertinente;
2. Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de 
Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro 
de Apoio Operacional da Cidadania;
3. Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-
se a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da 
Resolução n.º 23/2007-CNMP);
4. Ofi cie-se à SESPA, para providências e informações no prazo 
de 10 (dez) dias.
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para 
ulteriores deliberações.
Belém-PA, 08 de novembro de 2018.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 382606
PORTARIA N.º 4095/2018-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 110730/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANCIORLIS FREITAS VIANA
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-A-V
MATRÍCULA: 999.1230
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São João da Ponta/PA
PERÍODO(S): 15/06/2018 - 15/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - entrega de 
Notifi cacao a testemunha processual
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
Portaria N.º 4096/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 110592/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-A-V
MATRÍCULA: 999.878
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994


